
1 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 

UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

Servizio gare e contratti 

 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400 e s.m.i. recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e s.m.i. recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, recante “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 34-

bis, concernente il Dipartimento per i servizi strumentali;  

VISTO il decreto del Segretario generale del 18 luglio 2016 concernente la disciplina 

dell’organizzazione del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021 recante “Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022 e per 

il triennio 2022-2024”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2021 con il quale è stato 

conferito al Pres. Roberto CHIEPPA l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 2021 con il quale è stato 

conferito al Cons. Paolo MOLINARI, dirigente di prima fascia del ruolo speciale della 

Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico di Capo del 

Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 10 marzo 

2021 con il quale al Cons. Paolo MOLINARI è stata delegata l’adozione dei provvedimenti 

di competenza del citato Dipartimento per i servizi strumentali, nonché assegnata la gestione, 

unitamente ai poteri di spesa, per importi non superiori ad € 500.000,00 IVA esclusa, delle 

risorse finanziarie iscritte, per l’esercizio finanziario 2021 e per gli esercizi finanziari  

successivi, salvo revoca espressa, sui capitoli di cui all’elenco allegato al citato decreto e 

appartenenti al Centro di responsabilità n. 1 “Segretariato Generale” del bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché  i  maggiori  stanziamenti  che  saranno  



2 

 

determinati a carico degli stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti 

amministrativi e/o normativi, e sono altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese 

superiori all’importo di € 500.000,00 IVA esclusa, relativi a contratti e convenzioni già 

approvati, concernenti la gestione dei capitoli del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri per l’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 1 del predetto decreto; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 

ministri;  

VISTA  la determina a contrarre del 27 aprile 2022, con la quale il Capo del Dipartimento per le 

politiche della famiglia, Cons. Ilaria ANTONINI, ha indetto una procedura di gara sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell’art. 142, comma 5-octies, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, secondo il criterio di selezione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del medesimo decreto, per l’affidamento dei 

servizi di gestione del Micronido aziendale della Presidenza del Consiglio dei ministri, per 

il periodo dal 1° settembre 2022 al 31 luglio 2024, per un importo stimato pari ad € 

237.600,00 IVA esente, ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 21 del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, oneri per la sicurezza inclusi; 

VISTO  l’art. 2 della predetta determina, ai sensi del quale il Capo del Dipartimento per i servizi 

strumentali provvede alla gestione delle attività negoziali della procedura di affidamento, ivi 

compresi gli ulteriori atti connessi e conseguenziali, tra i quali la nomina della commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

l’aggiudicazione; 

VISTO  il successivo art. 3 della determina citata, in base al quale la dott.ssa Antonella NICOTRA è 

stata nominata Responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura di gara ai sensi 

dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  l’avviso, pubblicato il 13 maggio 2022 sul portale istituzionale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri – Sezioni “Amministrazione trasparente” e “Pubblicità legale” – con 

il quale sono state rese note le principali informazioni della procedura di affidamento da 

espletarsi mediante successiva pubblicazione di Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTA  la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3020698 per l’affidamento dei servizi di gestione del 

Micronido aziendale della Presidenza del Consiglio dei ministri, identificata con C.I.G. n. 

922392822F, pubblicata il 27 maggio 2022 sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte fissata al 13 giugno 2022, 

sono regolarmente pervenute n. 4 offerte da parte delle imprese 1) GIALLA cooperativa 

sociale; 2) FRASI S.r.l.; 3) RAGGIO DI SOLE cooperativa sociale O.N.L.U.S.; 4) VITASI' 

Società cooperativa sociale; 

VISTI  i verbali del 13, 14 e 17 giugno 2022 con i quali il Responsabile unico del procedimento 

(RUP), dott.ssa Antonella NICOTRA, attesta lo svolgimento delle operazioni di verifica 

della documentazione amministrativa e conclude la relativa fase; 

VISTO  il decreto dipartimentale di nomina della commissione giudicatrice in data 22 giugno 2022; 

VISTO  il verbale del 30 giugno 2022 nel quale la commissione giudicatrice dà conto di aver 

proceduto alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti, 

attribuendo i seguenti punteggi: 
 

Operatore economico 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Offerta 

economica 

Punteggio 

complessivo 

RAGGIO DI SOLE coop. soc. 69 30 € 213.840,00 99 

FRASI S.r.l. 70 18,9 € 222.631,20 88,9 



3 

 

VITASI' coop. soc. 70 15 € 225.720,00 85 

GIALLA coop. soc. 70 9,6 € 230.000,00 79,6 
 

CONSIDERATO, come si evince dal citato verbale, che l’offerta della prima classificata RAGGIO 

DI SOLE cooperativa sociale O.N.L.U.S. è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e che, pertanto, è stata avviata la procedura per 

la verifica di congruità dell’offerta, con la previsione di un termine di 15 giorni per fornire 

le necessarie giustificazioni al riguardo; 

CONSIDERATO, altresì, che, in data 3 agosto 2022, il predetto operatore economico ha prodotto le 

giustificazioni richieste mediante comunicazione sulla piattaforma del Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTO  il verbale del 4 agosto 2022 con il quale Responsabile unico del procedimento (RUP), 

dott.ssa Antonella NICOTRA, ha proceduto alla valutazione dei documenti giustificativi 

dell’offerta della prima classificata RAGGIO DI SOLE cooperativa sociale O.N.L.U.S., 

ritenendoli adeguati; 

CONSIDERATO, altresì, che, con il medesimo verbale del 4 agosto 2022, il Responsabile unico del 

procedimento (RUP), dott.ssa Antonella NICOTRA, dato atto dell’avvenuto completamento 

delle verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento ai 

sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ha proposto di aggiudicare il servizio 

all’impresa prima classificata RAGGIO DI SOLE cooperativa sociale O.N.L.U.S., con 

offerta economica espressa in € 213.840,00, esclusi oneri per la sicurezza pari ad € 735,16, 

IVA esente; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

“l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta” e che, ai sensi del 

successivo comma 7, “l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti”; 

 

per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, 

 

DECRETA 

 

L’aggiudicazione della procedura indetta con Richiesta di Offerta (RdO) n. 3020698, identificata con 

C.I.G. n. 922392822F, all’operatore economico RAGGIO DI SOLE cooperativa sociale O.N.L.U.S. 

(C.F. 05845721215) con offerta economica espressa in € 213.840,00, esclusi oneri per la sicurezza 

pari ad € 735,16, IVA esente. 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la presente aggiudicazione 

acquista efficacia a decorrere dalla data odierna, in forza del verbale del Responsabile unico del 

procedimento (RUP) del 4 agosto 2022 di cui in premessa. 

 

Il Responsabile unico del procedimento (RUP) provvederà ai conseguenti adempimenti, ivi comprese 

le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Cons. Paolo Molinari 


		2022-08-05T11:11:51+0200
	MOLINARI PAOLO




